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Évforduló.
Tegnap volt egy éve, hogy a magyar 

főispánbeiktatások tradicionális fényével 
és ünnepélyességével hivatalába iktatták 
be Purgly Sándor drt. Baja város főis­
pánját. Ez az évfordu'ó politikai párt­
állás nélkül is megállított bennünket 
néhány pillanatra az idők zajában s az 
események forgalagában, mert ez az 
elmúlt, eseményekben gazdag esztendő 
politikai külömbözőség nélkül arra taní­
totta meg Baja város polgárait, hogy 
Purgly Sándor főispánban ne csak a 
kormányhatalom hivatalos ekszponensét 
lássák, hanem a város érdekeinek a 
politikai vonatkozásokon túl is minden­
kor önzetlen barátját s a város fejlődé­
sének nemcsak jóakaratu figyelemmel 
kísérőjét, hanem elsősorban munkás és 
hasznos fejlesztőjét is tiszteljék a főispán 
személyében.

Alig múlt el az installáció ünnepi 
hangulata, alig elegyedhetett az uj főis­
pán tökéletes odaadással városunk tár­
sadalmi és közéletébe, a város polgár­
ságának máris tapasztalnia lehetett, hogy 
Purgly Sándor dr. az az ember, akire 
mindenki nyugodtan bizhatja városunk 
fejlesztésének súlyos gondját, aki hivatva 
van társadalmi életünkbe előkelő sze­
mélyiségével és hivatali méltóságával uj 
életet önteni s aki programbeszédéhez 
híven soha egy percre sem tekintett 
más szempontokat, mint annak a város­
nak érdekeit, amelynek élére szeretettel, 
teljes munkakedvvel s az igazi közéleti 
férfiút jellemző mélyenlátással állott.

Az első évforduló érdemekben gaz­
dagon, közbeezülésben hatalmasan meg­
erősödve és mély szimpátiától övezetten 
találja a város szeretett főispánját, akinek 
kezében szerencsésen egyesültek Baja 
városában a politikai és társadalmi ve­
zetés nem mindig könnyen összeférhető, 
tekervényes szálai.

Purgly Sándor dr. egy évi főispánsága 
fokozott mértékben hozzászoktatta váro­
sunk polgárságát ahoz, hogy a kormány 

hivatalos ekszponensében ne csak a 
politikai vonatkozások folytonosan eré­
lyes kidomboritóját lássa, hanem a város 
legelső polgárát, akinek érdekei a város 
érdekeivel forrottak össze s aki elválaszt­
hatatlanul eggyé lett, aránylag nagyon 
rövid idő alatt, a város minden polgá­
rával abban, hogy becsületes őszinteség­
gel, férfias energiával s azzal a kitartás­
sal, amely őt kiváltkép karakterizálja, 
minden erejét sokáig érdemtelenül elha­
nyagolt városunk anyagi és szellemi 
felvirágoztatására fordítja.

Bajai vonatkozású érdemekben gazdag 
' munkásságának ez első évfordulóján a 

város polgársága meleg szeretettel néz 
. főispánja felé, akinek egy évi főispánsága 
szép eredményeket hozott Bajának, a 
melynek egyeteme őszinte meggyőző­
déssel és ragaszkodással kívánja, hogy 
Purgly Sándor dr. még számos évig 
álljon lankadatlan munkakedvével váro­
sunk élén.

— A főispán üdvözlése. Dr. 
Purgly Sándort főispánságának első év­
fordulója alkalmával a bajai nemzeti 
munkapárt nevében Tury Mátyás kir. 
tanácsos, társelnök a következő meleg- 

i hangú táviratban üdvözölte :
Méltóságos

PURGLY SÁNDOR dr. főispán urnák 
Szabadka.

Bajai főispánsága első évfordulója 
alkalmából városunk igaz javát elő­
mozdító törekvéseiben és munkálko­
dásában támogatásunkról biztosítjuk 
Méltóságodat és kívánjuk, hogy a 
Mindenható díszes állásában városunk 
boldogitására igen sokáig éltesse.

A bajai munkapárt nevében: 
TURY MÁTYÁS 

társelnök.
A főispánt a beiktatási évforduló 

alkalmával a városi tanács nevében 
Erdélyi Gyula polgármester helyettes 
szintén rendkívül meleghangú távirat­
ban üdvözölte, aminthogy Purgly Sán­
dor drt. városunk közéleti és társadal­
mi előkelőségei közül számtalanon ke­
resték fel az évfordulókor üdvözleteikkel.

Egy kis statisztika 
a városok életéből.

Baja és a szomszédos városok életéből köz­
lőnk itt egynéhány adatot a hivatalos statisz­
tika nyomán. Ezek az adatok meglehetősen
élénk fényt vetnek a városok fejlődési viszo­
nyaira e'p azért nem tarájuk érdemtelennek 
azok közlését.

1. Népesedés. A népesség szaporodásának 
tényleges eredménye 1890 tői 1910-ig száza­
lékban kifejezve (a törtszámok elhagyásával).

Újvidék 33‘/s
Szabadka 26 .
Zombor 13 <
Baja 5 .

2. Határkiterjesskedés és gazdasági ágak. 
A határok területe négyszögkilométerekben, a 
szántók és erdőké hektárokban (1 hektár 
1'78 kát. hold) :

határ szántó erdő
négysz. km. h e k tár

Szabadka 974 65.540 5 743
Zombor 308 24.808 —

Újvidék 159 11.922 657
Baja 87 6401 150

3 Szőlőterület hektárokban:

4 Takarékbetétek. A bankoknál, takarék­
pénztáraknál, föld- és egyéb hitelintézeteknél 
az 1912. év végén kezelt takarékbetétek 
álladéka:

korona
Szabadka 27,505.000
Újvidék 22,089000
Zombor 17,909.000
Baja 16,917.000

5. Kisipar. Az ipartestülethez tartozók száma

Hegyi 
szőlő

Immunis 
homok

Lapály 
szőlő összesen

Szabadka — 5 527 104 5.743
Baja — 794 — 794
Újvidék — — 420 420
Zombor — — 198 198

6. Nagyipar. Húsznál több segédszemélyt

a tanoncok kihagyásával :
segéd együttmester

Szabadka 1,531 1,276 2,807
Újvidék 760, 1,388 2,148
Zombor 664, 824, 1,481
Baja 811, 613, 1,424

alkalmazó ipar és bánya vállalat:
vállalatók segédszemélyzet

száma száma
Újvidék 24 1,175
Szabadka 18 940
Baja 5 207
Zombor 4 115

Husvét vasárnap d. u. 4 órakor a Szabadkai FC.43SE. futballmeccse.
Husvét hétfőn d. u. 4 órakor a Szegedi TC.—BSE. futballmérkőzése.
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Etek a föntebbi adatok eléggé leplezetlenül 
tírják fel Baja helyzetét a megyebeli többi 
városokéhoz viszonyítva A statisztika megle­
hetősen kedvezőtlen ránk nézve, de azért nem 
egy tekintetben felülmúljuk a velünk körül­
belül egy nivóju Zombort, amelynek például 
nagyipara még a miénknél is fejletlenebb. A 
közeli évek statisztikája a legnagyobb való­
színűség szerint kedvezőbben alakúi ránk nézve 
a villamttlep létesítésével, amely nemcsak a 
nagyiparnak, hanem a kisiparosoknak is meg­
mérhetetlenül nagy előnyt fog nyújtani.

Rákóczi emléke.
Irta Herczeg Ferenc.

(Az >Igazmondó< húsvéti számából.)

Rákóczi fejedelemről följegyezték, hogy egy 
millió és kétszázezer hold földje volt. Erről az 
óriás vagyonról önként lemondott, örök időkre 
elhagyta hazáját és családját, lemondott min­
denről, ami fényessé és boldoggá tehet egy 
emberi életet, végül mmt bujdosó halt meg 
török földön, — és mindezt azért, mert nem 
akart és nem tudott hütelen lenni elveihez.

Soha még magyar ember nem fizetett meg 
olyan drágán a meggyőződéséért. A nemzet 
azért kegyelettel áldoz emlékének és Rákóci- 
bán ma is a hazaszeretet, az önzetlenség és 
az elvhüség megszemélyesítőjét látja.

Gróf Tisza István első kormánya idejében 
a nemzet régi óhajának adott kifejezést, mi 
dőn előterjesztést tett Ferenc József királyunk 
nak a török földön pihenő Rákóczi hamvai­
nak hazaszállítása dolgában. A bölcs király 
miniszterelnökének előterjesztése alapján meg­
parancsolta, hogy hozzák haza méltó dísszel 
Rákóczi tetemeit és temessék a gyönyörű 
kassa székesegyházba, abba a magyar földbe, 
amelyet életében annyira szeretett és amelyért 
oly sokat szenvedett. Azóta az egész magyar ' 
nemzet kegyeletei őrködött Rákóczi emléke 
fölött

Legújabban valami bántó hang zavarta meg 
ezt a kegyeletet. Egy fiatal tudós könyvet irt 
Rákóczi bujdosásának éveiről, a könyvével I 
azonban nem végzett jó munkát, mert olyan 
hangon emlékezett meg Rákócziról, amely 
méltán sérthette a magyar közönség kegye­
letét. A válasz nem is késett sokáig: a kép­
viselőházban, a tudós akadémián, a sajtóban 
és különböző gyülekezetekben éles, megrovó 
szavak hangzottak el a szerencsétlen könyv 
szerzője ellen.

A nemzet önmagát becsüli meg régi nagy- 
jaiban. Amely nép megfeledkezik a múlt idők 
dicsőségéről, az lemond a jövő reménységéről 
is. Ezért örvendetes is volna az erélyes hang, 
amellyel a magyar közvélemény a kuruc feje 
delem emlékének megbántása ellen tiltakozik, 
ha a tiltakozók között nem volnának feles 
számmal olyanok is, akik Rákóczi dicsőséges 
nevét ebből az alkalomból kicsinyes pártpo­
litikai célok szolgálatába akarják állítani. Né­
mely oldalról fölmerült a sunyi gyanúsítás, 
hogy a Ráöóczi emlékét sértő könyvet a kor­
mány sugalmazta. Ez a gyanúsítás rosszhiszemű 
és értelmetlen, mirt hiszen nyilvánvaló dolog, 
hogy Rákóczi hamvainak hazahozatalával ko­
ronás királyunk és mostani felelős miniszter 
elnöke olyan nagy szolgálatot tett a Rákóczi- 
kultusznak, mely ezerszer értékesebb ezer ku­
ruc beszédnél és vezércikknél.

Nemzeti nagyjaink emléke közös kincse 
minden magyar embernek. Rákóczi kriptája 
pedig az a hely, ahol el kell némulnia a párt­
viszályok lármájának. Aki ezt nem érti meg, 
kki arra akarja felhasználni Rákóczi nevét, 
hogy újabb viszályt és gyűlölködést szítson a 
magyar emberek föiött, az nem méltó arra, 
hogy szájába vegye ezt a nevet.

Panasz.
Édes Anyám lelkem, hogy ha Te még élnél, 
Áldott két hatoddal tudom átölelnél.
Letörlenéd könnyem remegő újakkal, 
Csititnál, biztatnál vigasztaló szókkal.

Sors kire ostoroz, boldogtalan lettem, 
Pedig a telkemből igazán szerettem. 
Emberekben hittem, de hiába hittem. 
Rózsák közé vágytam, csalánba tévedtem.

Boldogság madara nem száll az én fámra, 
Messze elkerüli, napsugaras tájra
Siet, hol tavasz van, örök derű, mosoly 
Nem kalitba zárt rab, szárnya szegett fogoly.

Köröttem setét van, egész kihalt világ. 
A merre én járok, ott nem nyílik virág. 
Ott sok könny, szenvedés, örök bánat terem, 
S a kétségbeesés jár karöltve velem.

Édes Anyám lelkem, ha Te mostan élnél, 
Puha két karoddal tudom átölelnél.
Szép szelíd szavakkal engem vigasztalnál, 
Édes Anyám lelkem, tudom meggyógyitnál.

Bogáthy Józsafné.

- feltámadás.
Megkonduitak a harangok és áhitato- 

aan hivő szavukra megnépesedett ma dél­
után az utca. Ünneplő tuhában, ünnepi 
hangulatban várta e város katolikus la­
kossága a föltámadást. A szeretet feltá­
madását. A szeretetét melyet a katoliku­
sokkal együtt sóvárog minden jó ember. 
Feltámadt-e vájjon? Nemcsak szimbóliku- 
san kel e életre ezúttal az emberszeretett 
krisztusi tana ? És ha sikerül a lelkek 
mélyére hatolni a testvériség eszméjének 
talál e ott olyan terméke ny talajra, amely­
ből majdan egy szebb jövő hajnalpirka- 
dása fakad. Vallásos jellegű az ünnep és 
általános, a hitnek ünnepe. Bíznak benne 
sokan, hogy az impozáns együttérzés 
száműzi majd a békefelforgatás átkos 
szellemét. Ezért száll ég (elé millió hivő 
ajkától az Alleluja és a föltámadást ebben 
a fenkölt értelmében bensőséges bizalom­
mal ünnepeljük mindnyájan.

— Esküvő. Timpauer Ferenc takarékpénz­
tári tisztviselő e hó 14-én délután esküszik 
örök hűséget a budapesti erzsébetvárosi r. k. 
plébánia templomban Ruttcrschmidt Pistikének.

1894
— Uj királyi tanácsos. A király Scheetr 

Sándor tanítóképző intézeti szakfelügyelőnek, a 
bajai tanítóképző volt igazgatójának a királyi 
tanácsosi címet adta. A kitüntetés hire váro­
sunkban, ahol Scherer közbecsülésben állott, 
őszinte örömet keltett.

— Elhunyt plébános. Perndl Adorján 
bátmonostori plébános, aki évekkel ezelőtt 
Baján hosszabb jideig kápláuoskodolt, éleiének 
56. évében tegnapelőtt rövid szenvedés után 

’ Bátmonostoron meghalt. A népszerű plébános 
halálát kartársai és ismerősei őszintén gyászolák.

— Előléptítéí. A kereskedelemügyi minisz­
ter özv. Mok Zeltánné postakezelőnőt a XI. 
fizetési rangosztályba előléptette.

— Futballmeccs. A sportelepen a húsvéti 
napok miudegyikén élénk élet kínálkozik. Első 
nap a szabadkaiakat, hétfőn pedig a szegedi­
eket látja vendégül a BSE. — Vendéglőről, 
frisitőkről, cukorka elárusitásról gondoskodott 
már a vezetőség.

— Az alkohol ellen. Kristóf Domokos az 
antialkoholista egyesületek ligájának titkára 
husvét hétfőjén érkezik városunkba. Az nap 
délután 4 órakot előadást tart a homokvárosi 
állami elemi népiskolában a mind egyre sza- 
porodó antialkoholistáknak. Vendégeket szíve­
sen latnak.

— Megrugta a ló. Vég András 22 éves 
cajai béres legényt az istállóban megrugta 
egyik ló' Súlyos állkapcsos sérüléseivel a vá­
rosi közkórházba szállították.

— Halálozás. Őszinte részvétel értesülünk, 
hogy Őszi János ny. postatisztviselő 80 éves 
korában hosszas szenvedés után meghalt. A 
város közszeretetben állott >Őszi bácsiját több 
mint 20 éven át volt a városházán Írnok, ahol 
tisztviselőtársai és fölöttes hatósága mindig 

: megbecsülték a páratlan lelkiismeretességü hi­
vatalnokot. Halála őszinte részvétet keltett 
városszerte. Az elhunytban Őszi Béla postatiszt 
édesatyját gyászolja.

— Munkaközvetítés. Hechtl József dr. 
. alkapitány átvette a hatósági munkaközvetitést. 
■ Azok a gazdasági helybeli munkások tehát, 
' akik akár helyben, akár vidéken akarnak mun­

kát, vagy azok a munkaadók, akik munkáso­
kat keresnek, a hivatalos órák alatt Hechtl dr. 
alkapitánynál jelentkezzenek.

— Különös tolvaj tempó. Gömörí Már­
ton tataházi illetőségű csavargó az elmúlt na­
pokban a Petőfy utcában kéregetni járt. 
Frey Samu házát zárva találta, amire nem 
sok gondolkodás után átvetette magát a ke- 

' ritésen s behatolt a szobákba, ahonnan férfi­
ruhaneműt, ékszereket és néhány korona kész­
pénzt lopott el. A sikerült kaland után Gö- 
möri Villy Péter korcsmájába ment s ott 
alaposan berúgott. Közben Frey hazatért s 
fölfedezve a lopást jelentést tett a rendőrségen, 
amelynek Villy koicsmáros adatai nyomán 
Gömörire terelődött a gyanúja. A jeles firma 
azonban úgy látszik neszét vette a dolognak, 
mert nyomtalanul eltűnt. Az egyébként közön- 

, séges tolvajlási históriának az ad különösebb 
érdekességet, hogy az ellopott ruhákat más­
nap Frey háza kapujára szögezve találta. — 
A rendőrség keresi Gömörit.

— Az uj sajtótörvény és a bajai rend­
őri sajtóiroda. Az uj sajtótörvény tudvale­
vőleg április 12 én é'etbelt'p A törvénynek 
olyan renyelkezései vannak, amik a rendőri 
hírszolgáltatás mai formáját, legalább is az 
eddigi értelmezés szerint, tarthatlanná teszik. 
A törvény ugyanis a hírszolgáltatót is felelős­
sé teszi, amiből az következnék, hogy inkri- 
minálás esetén az információt szolgáltató rend­
őrtisztviselő szerzőtársként szerepelhetne. A 
törvénynek ez az értelmezése, amit a buda­
pesti rendőrség fogadott el, szükségessé tette, 
hogy a vidéki rendőrségek is foglalkozzanak 
a jövőbeni hírszolgáltatás ügyével. Mert hogy 
a sajtó informálása nem ejthető el, hogy arra 
a rendőrségnek is, a sajtónak, de kiváltképp 
a publikumnak szüksége van, ahhoz szó sem 
férhet. Az uj törvény életbeléptetéséből kifo­
lyólag dr. Molnár Mihály rendőrfőkapitány 
biztosította az újságírókat, hogy a sajtó 
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fontos és nagy hivatását megkönnyíteni 
a jövőben, az uj törvény keretein belül 
is, a gondoskodás tárgyát fogja képezni. 
Egyelőre tehát, amig az uj rendszer mellett, 
valamiféle egyöntetű gyakorlat ki nem alakul, 
a sajtóirodát nem szünteti be, azonban az 
eddiginél szüktbb keretben, nagyobb óvatos­
sággal, az uj törvény rendelkezéseit szem előtt 
tartva, közvetíti az a közérdekű eseményeket. 
Egyelőre tehát nem szűnik meg a bajai rend 
őrség sajtóirodája s a |öiőbi-u is a kifejlődő 
gyakorlathoz fog idomu'ni a bajai rendőrség 
hírszolgáltatása. Az ideiglenes megoldás a leg­
nagyobb mértékben kielégíti a helyi sajtót, 
s a rendőrfőkapitánynak az újságírás terhes 
feladatai iránti újabb jóindulatát és helyes 
érzékét dokumentálja, amit elismeréssel nyug­
tázunk.

— Hirek a képterlatról. A közönség 
közönye az elmúlt napokban meleg érdrklö 
désbe csapott át a Nemzetiben lévő krptár- 
lattal szemben, úgy hogy meglehetősen szép 
számban keltek már el képek. Tegnap estig 
dr. Bíró A'adár (Tibor Ernő), dr. Pál Andor 
(Iványi Grünvald), dr. Dömötör Kálmán (2 
Tibor Eri ő, 1 Kemény ffy), Poilák L'pót (1 
Olejnik, 1 gr. Batthyány, 1 Körmendy— .1 
Frimm), végűi Székely Leó (1 Keményffy, 1 
2 Iványi Grünvald, 1 Körmendy Fajansz) 
vettak képeket. Holnap vasárnap délután
3—7 óráig Dankó Lajos zenekara sétahang- 
ve.senyt rendez. A kiállítás hétfőn este zárul 
be, remélhetőleg minden tekintetben kielégítő 
eredménnyel.

— Szeplős, csúnya nőkön is azonnal ágit 
a világhirü Földes féle Margit-crém és szappan. 
Ezen teljesen ártalmatlan kozmetikai szerekről 
mindenütt a legnagyobb elragadtatással nyi­
latkoznak a legmagasabb rangú körökben is. 
Az arcot a legrövidebb idő alatt bársonysi­
mává teszik, üde, ifjú szint kölcsönöznek s 
hatásuk állandó, tehát nem pillanatnyi szép 
séget idéznek elő. Margit-crém 1 K, Margit- 
szappan 70 fillér, Margit pouder K 120 Kap­
ható az összes gyógyszertárakban és drogua 
kereskedésekben, valamint az egyedüli készí­
tőnél : gutori Földes Kelemen gyógyszerésznél 
Aradon

— LOHR MÁRIA (Kronfusz) a főváros első | 
és legrégibb csip<e tisztiló , vegytisztító- és 
k Imefestő gyárintézete, Budap s*. Vili. Brross- 
u ca 85, a szakmájába vágó összes megren­
deléseket gyorsan és jutányosán teljesiti. 1890

— Bútorcsarnok -szövetkezet Budapest., 
Vili. Üllői-ut 18. és Vili. József-körut 28. 
magyar iparművészek eredeti terve alapján 
készült modern bútorok és teljes lakberende­
zések. Az ország legrégibb és legnagyobb la­
kásberendező szövetkezete, fennáll a budapesti 
asztalos ipartestület védnöksége alatt két év­
tizede. Állandó kiállítása 120 mintaszobáva! a, 
város elsőrangú látványossága. Csarnokai 
nyitva reggel 8 órától este 8 óráig. 1856.

Kőbor Tamás: Cognac-ldlllek. Novellák. 
Nem hisszük, hogy van ma bravúrosabb el­
beszélője a magyar irodalomnak, mint Kóbor 
Tamás, de hogy élesebb szemű megfigyelője 
nincs : az kétségtelen. A megfigyelésnek ez 
az élessége teszi, hogy az a világ, amelyet 
megrajzol, még akkor is egészen újszerűén 

hat ránk, ha a magunk tapasztalatából kü­
lönben jól ismerjük. Újszerűén hat, mert Kó­
bor jobban látja, mint mi. A dolgoknak és 
embereknek úgyszólván a veséjébe lát. Kóbor 
Tamás kereszsüllát az álarcon, melyet az em­
berek hordanak, a legjobban szabott ruha 
mögül is kisejti a görbe vállakat és behorpadt 
melleket. Mostani kötetében is a nagyszerűen 
megjellemzett emberek egész sora vonul fel 
előttünk. Sok van közöttük, akinek sorsában 
a tragikum és komikum szinte elválaszthatta- 
nu! összeolvad. A realisztikus elbeszélő mű 
vészeinek egyik legragyogóbb produktuma ez 
a könyv. De a mellett azoknak a figyelmét is 
leköti, akik a roman'.iküsért a rendkívüliért 
rajongnak. Ezek Kóbor Tamás elbeszéléseinek 
finoman bonyolított cselekményeiben gyönyör­
ködnek. Mert Kóbor Tamásnak csak a sze­
mét köti le a valóság, de fantáziájának szár­
nyait nem bénítja m- g. Es ez a fantázia szí­
nes és ragyogó, mint a nyelve, mint a siilusa 
A Cognac-idi'lek az Athenaeum Könyvtár leg­
újabb köteteként jelent meg és nemcsak Kó­
bor művészetének, de a kitünően szerkesztett 
vállalatnak is sok uj barátot fog szerezni. A 
könyv kiállítása, mint az Athenaeum Könyv­
tár minden kötetéé: mintaszerű, az Ízléses kö­
tésnek boritéklapját Basch Árpád finom il­
lusztrációja díszíti. Ára 1 korona 90 fillér.

Baja város lakósainak cím- és lakás- 
jngyzéke. Barta József, Bognár Lajos, Balogh 
József helybeli posta-távirda s ellenőrök és 
Csefán Lipót hosszú utánjárás és megbízható 
adatok alapján megszerkesztették Baja város 
cim- és lakásjegyzékét. Ezen hézagotpótló, 
közhasznú könyv a napokban sajtó alá kerül. 
A bajai járás tiszti címtára, valamint a város 
közönségét közelebbről érdeklő városi szabály­
rendelet kivonatok egészítik ki a célszerű 
könyvet.

Fömunkatárs :
P0LLERMAN ARTÚR dr.

I

Házeladás.
A Haynald-utcában 36. szám alatt tevő, a fő­
épületben 3 utcai, 3 udvari és külön fürdő­
szobával, a melléképületben 1 utcai és 2 
udvari szobával, nagy udvarral, két magtárral, 
istállóval és a szükséges mellékhelyiségekkel biró 
házamat szallad kézből eladom, 
igfen jutányos árban, kedvező 
fizetési feltételek mellett; esetleg; 
bérbe kiadom. ------------ 1889
HES8ER GYULA, ÜGYVÉD.

Évszázadok óta ismert

segítő gyógyító tényeió 
Karlsbad, Marienbad, 

Fransensbadi stb. 
koráknál; mindig 

fényesen bevált.

9634/1914. kig. szám.

Árverési hirdetmény.
Baja thjf- város tulajdonát képező 

Mátéháza puszta 7 1 3751/1800 hold szán­
tóföldből 6O4%soo hold rét és nádas­
ból álló V ik majoi ságának haszon 
bérbe adása végett a városi gazdasági 
hivatalnál folyó óvl április hó 17 
(tizenhetedik) napján délelőtt 9 óra­
kor árverés fog tartatni.

Zárt írásbeli és szóbeli ajánlat te­
hető az V-ik majorság egész területére 

i 1915. évi január hó l-től 12 ÓVÍ idő- 
I tartamra megállapított haszonbérletére,

Reggelizés előtt félpohár
SCHMIDTHAUER-féle
Használata valódi áldás gyomorbajo­
soknak, azékszorulásban szenvedőknek.

j Mt** Kapható helyben és környéken minden gyógyszertárban és jobb füszerüzletben.

í; a keserüviz
Az elrontottgyom- 
rot 2-3 óra alatt 
teljesen rendbe­

hozza.
Kis üveg 40 f. 
Nagy üveg 60 f.



BAJAI HÍRLAP 1914. április 12.

Jelenlegi haszonbérlő a bérbeadóit 
szántóföld egynegyed részét képező ugar 
táblát folyó évi május hó 20-án illető- ' 
lég takarmánynyal bevetett részét július 
hó 15 én köteles a következő haszon­
bérlő birtokába atadni.

Az újabb haszonbérlők ugyanily mó- I 
dón és időben adják át a bérlet utolsó | 
évében a bérbevett szántóföld egyne- i 
gyed részét képező ugar táblát.

A bérlet többi éveiben haszonbérlők ! 
ugart fenntartani nem kötelesek, a bér­
lemény tárgyát képező szántóföld azon­
ban ezen években 15 (tizenöt) százalék 
takarmánynyal vetendő be.

Az évi haszonbéri összeg és ennek 
3% szegényügyi járulékai előleges ne­
gyedévi részletekben fizetendők azzal a i 
megszorítással azonban, hogy az évi ha- | 
szonbér első negyedévi részlete nem a j 
rendszerinti határnapon, január 1-én, 
hanem megelőzőleg december hó 15 én 
válik mindenkor esedékessé.

Kikiáltási évi haszonbér a szántó- i 
földek után 41 kor, a rét- és nádas . 
után 16 kor. 1200 □-öles holdanként. |

Bánatpénz fejében a bérbevenni szán- ■ 
dékolt terület után 3000 korona teendő i 
le az árverés megkezdése előtt a városi ' 
házi mint letétpénztárnál és a vonatkozó ■ 
hivatalos letéti nyugta az ajánlathoz 
csatolandó.

A jelenlegi < s a következő haszon­
bérlők a bérlet lejártával a trágyát és ! 
szalmát ingy- n, a takarmányt becsérték- I 
ben kötelesek újabb haszonbérlőknek | 
átadni.

Bérlő köteles saját költségén a bér- I 
let második évében a bérlemény terü­
letén cseréptetőre téglából és vert fal­
ból egy 40 méter hosszú és 6 méter 
széles laképületet a városi tanács által 
jóváhagyandó terv szerint ugyanoly mó­
dún felépíteni, amint ez a IV. majorsági 
haszonbéi lői Harton Mihály és Hoffmann 
Jakab bérlőtársaknak 29834/kig. 1913. 
szám alatt engedélyezve lett és hogy 
ezen épületnek a bérlet lejártával átvé­
telét haszonbérlő a város közönségével 
szemben nem igényelheti, hanem ameny- 
nyiben a város avagy az újabb haszon­
bérlők ezen épületet a bérlet lejártával 
át nem vennék, úgy ezen épületet bér­
lők a bérlet lejártává! mint sajátjukat 
eltávolíthatják és illetve a várost tanács 
felhívására eltávolítani kötelesek záros 
határidő alatt.

Köteles továbbá haszonbérlő ezen ma­
jorság szántóföldje után, illetve a városi 
előfogatok számára havonként egy sze­
kér (tiz métermázsa) szalmát, egy szekér 
(tiz métermázsa) zabosbükkönyt, 4 (négy) 
mélermázsa zabot a bérleményen ter­
melt legjobb minőségben beszállítani és 
Baján a városi gazdasági hivatal által 
kijelölendő helyen átadni.

A részletes haszonbéri feltételek, va­
lamint a város közönsége tulajdonát ké­
pező épületek részletes leírása alulírott­
nál betekinthetők.

Baja, 1914. április hó 6 án.
Weisz Nándor,

tanácsnok.

1021 914 tk.

Árverési hirdetmény kivonat.
Törkö József é- neje végrt-lwjlaióknal 

Özv. Major J ltosné vágr.-hajtást rímvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hálósáé a végrehajtó;-! árverést 460 K 
tőkekövetelés és járulékai behajtása végett a 
bajai kir. járásbíróság területén levő Dávod 
községben fekvő s a következő ingatlanokra: 
A. a 689 sz. betétbeli 834. és 835 hrsz. há­
zas teleknek felére 423 IC, B. a 689. sz. be­
tétbeli 7431. és 7432. hrsz. szöllő felére 246 
K, C az 1776. sz betétbeli 7683/1. hrszu 
szántó felére 194 K 50 f., D az 1776. sz. 
betétb- 'i 7683/2 hrszu szántó telére 50 K, 
F. az 1591. sö betétbeli 7681/2 hrszu szántó 
felére 200 leróna kikiáltási árban eliendelte.

Az árverést 1914. évi május hó 15 nap 
ján d. u 3 órakor Dávod községházánál 
lógják ii.' !.t. rtani. Az árveres alá leiüő in 
gatian az A., alatti a kikiáltási ár félénél, a 
többi pedig a kikiá'tási ár kétbartnadánál ala­
csonyabb áron nem adható el.

Az árvcrclni szándékozók kö’eie'ek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10% át készpénzben, 
vagy ;>z 1881. I.X t.-c. 42 §áb:n meghatá 
rozott árfolyammá! számított óvadékképes ér­
tékpapiroson a kilő dőltnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előlege? bírói letétbe helyezésé­
ről kiállított Ittéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881.
I.X  t. c 147.. 150.. 170. §§ ; 1908 XL. 21. §)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt az 
általa Ígért ár ugyanannyi s ázalékáig kiegé­
szíteni. (1908. XI l 25. §.)

Baján, 1914. évi január hó 27. napján.
Df. Rácz Károly, s. k. 

kir. járásbiró.
A kiadmány hiteléül : Varga, kir. telekkönyviő. 

1893

I

I

WALLA JÓZSEF
CEMENTÁRIJ GYÁR RÉSZV-TÁRSASÁG

Mozaiklap-, műkő-
■ és cementárugydr ®

BETON, VASBETON és BUR­
KOLÓ építési váll-.lat

Iroda kizárólag:

BUDAPEST VII. GIZELLA-UT 38. SZ.
Alapittatott 1878. évben.

Teiefon 59-90. és 141-69.
1891

1880

Egy -zcsctvonással szint és fényt ad.

TílRTÓSI ELEGÁNS! , KIADÓS 1 
Használatban a LESDLCSOEB T

Vásárlásnál ügyeljen a törvényesei, védett névre és etikettre; 
minden más csomagolást utasítson vissza I

Kapható: HUSZÁR JÓZSEF festékkereskedésében BAJA, Fö-tér.

Eladó ház.

A

V

Egy 5 szoba, 2 konyha, üve­
gezett folyosó, pince, s megfe­
lelő mellékhelyiségekből álló

It. á z
1888 kis kerttel szabad kézből eladó.
Belváros, Petőfi Sándor-utca 33 szám.

3/jabb Walla József 
mozaik-, cementáru- és mükógyára, 
építési anyagok raktára.

Padló, falburkolás és betonépitkezési 
vállalat, B udapet, VII. Rottenbi ller-u. 15

M árványmozaik-lapok, 
mintázott cementlapok, 
karmantyus betoncsö­
vek, különféle mfikő- 

munkák, granit-terazzó. 
betonmunkák, csator­

názások, falburkolások, 
mettlachi lapok, kera- 

m i t- és k 1 i n k e r- 
I a p o k fayence-iapok

jMOQCTAC és cfhfht cső

Telefon szám: József 46 — 86.
1874

melyek nálam felhalmozódtak áron 
alul, óriási árengedménnyel adok el. 
Ezen szövetmaredékok elegendők teljes férfi­
öltönyökre nadrágokra, palotákra, női 

tümökre. aljaka stb.
kosz-

j SZÖVET J
I MARADÉKOKAT*
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Kérjünk maradákmlntákat 
férfi- és női szövetekből.

melyeket ingyen és bérmentve küld : 

KARL KASPER 
posztógyára INSBRUCK 403.

Nyomatott Kollár A mótorerőie berendezett könyvnyomdájában Baján


